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COMISIÓN DE ACUERDOS

Dictamen en el mensaje del Poder Ejecutivo solicitando acuerdo para
promover al grado inmediato superior al Personal Militar Superior del
Ejército Argentino. SE ACONSEJA APROBAR UN PROYECTO DE
RESOLUCIÓN. (P.E.-128/22)

DICTAMEN DE COMISIÓN

Honorable Senado:

Vuestra Comisión de Acuerdos ha considerado el pliego remitido

por el Poder Ejecutivo Nacional, solicitando el acuerdo correspondiente

para promover al grado inmediato superior, con fecha 31 de diciembre

de 2021, al Personal Militar Superior del Ejército Argentino, conforme al

artículo 99 inciso 13 de la Constitución Nacional y que reúne las

condiciones exigidas por la Ley N° 19.101 y, atento a que la Secretaría

de Derechos Humanos del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos

de la Nación informó que no se hallan antecedentes que vinculen al

personal militar propuesto, con causas por violaciones a los Derechos

Humanos y/o atentados contra el orden constitucional, se aconseja la

aprobación del siguiente
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PROYECTO DE RESOLUCIÓN

El Senado de la Nación

R E S U E L V E:

Art. 1.- El Senado presta su acuerdo al Presidente de la Nación, para

promover al grado inmediato superior, con fecha 31 de diciembre de

2021, al Personal Militar Superior del Ejército Argentino que a

continuación se detalla:

General de Brigada

Gustavo Alejandro Garcés Luzuriaga (DNI nº 16.745.330)

Coroneles:

Cuerpo de Comando

Escalafón de las Armas:

Oscar Roberto Armanelli (DNI nº 17.289.816)

Intendencia:

José María Martínez Rodriguez (DNI nº 17.440.044)

Gustavo Rubén Fernández (DNI nº 17.837.807)

Cuerpo de Comando

Escalafón de las Armas:

Oscar Santiago Zarich (DNI nº 17.637.921)
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Javier Alberto Palazón (DNI nº 17.440.386)

Carlos Alberto Carugno (DNI nº 17.787.850)

Hugo Alejandro Tabbia (DNI nº 16.984.659)

Miguel Ángel Salguero (DNI nº 17.634.781)

Omar Horacio Domínguez (DNI nº 17.233.473)

Especialidades

Arsenales:

Francisco Javier Oteo (DNI nº 17.640.316)

Tenientes Coroneles:

Cuerpo de Comando

Escalafón de las Armas:

Mariano Fuenzalida (DNI nº 22.714.308)

Carlos Javier Chanique (DNI nº 22.843.483)

Jorge Luis Piccardi (DNI nº 21.820.669)

Ignacio Zubeldía (DNI nº 21.448.859)

José Alberto Brusa (DNI nº 21.613.306)

Carlos María Fraquelli (DNI nº 22.759.298)

Gerardo Ramón Ángel Banegas (DNI nº 22.329.072)

Álvaro José Cornejo Diez (DNI nº 22.146.242)
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José Ignacio Silvani (DNI nº 22.255.874)

Joaquín Tomás Gurrera (DNI nº 22.508.658)

Marcelo Tievas (DNI nº 22.486.426)

Héctor Gustavo Beretta (DNI nº 22.109.589)

Víctor Gabriel Acevedo (DNI nº 23.107.805)

David Fiorito (DNI nº 22.039.396)

Alberto Oscar Trejo (DNI nº 22.073.838)

Ángel Octavio Peluffo (DNI nº 21.656.631)

Mario Oscar Trejo (DNI nº 21.339.224)

Ignacio Agustín Etienot (DNI nº 22.026.599)

Gonzalo Leguizamón (DNI nº 21.834.046)

Carlos Euclides Muzio (DNI nº 22.096.102)

Carlos Fernando Díaz López Best (DNI nº 22.250.153)

Walter Daniel Luis Vítola (DNI nº 22.548.680)

Diego Anibal Antonio Margheim (DNI nº 22.026.547)

Juan Pedro Perini (DNI nº 21.930.515)

Matías Miguel Peleitay Pinto (DNI nº 22.225.963)

Christian Germán Españón (DNI nº 22.565.522)

Alejandro Marcelo Rodriguez Correa (DNI nº 22.751.217)

Antonio Francisco José Barletta (DNI nº 21.595.046)
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Abel Orlando Giménez (DNI nº 23.985.239)

Hernán Diego Nicolás Nantillo (DNI nº 22.100.234)

Carlos Gastón Correa (DNI nº 21.444.189)

Julio César Rodriguez Correa (DNI nº 22.773.453)

Adrián Cristian Carafi (DNI nº 21.645.263)

Federico Agustín Torres (DNI nº 22.373.359)

Diego Gonzalo Cabrera Rosas (DNI nº 22.782.478)

Eugenio Carlos Asenia (DNI nº 22.753.759)

Germán Julio González (DNI nº 21.694.276)

Gastón Abel Boujón (DNI nº 22.656.376)

Juan Samuel Díaz (DNI nº 21.745.805)

José Eduardo Gutiérrez Dalla Fontana (DNI nº 22.168.465)

Gustavo Ariel Silistria (DNI nº 22.302.728)

José María Santillán (DNI nº 21.973.931)

Rubén Alberto Albarracín (DNI nº 21.362.191)

Marcelo Gustavo Benet (DNI nº 21.423.434)

Héctor Walter Romero (DNI nº 21.761.293)

Gabriel Alejandro Esbry (DNI nº 22.773.341)

Pablo Anselmo Panero (DNI nº 22.566.313)

Gustavo Daniel Gutiérrez (DNI nº 22.255.266)
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Marcos Miguel Copertino (DNI nº 21.405.407)

César Gabriel Argañaráz (DNI nº 20.623.645)

Santiago Miguel Rospide (DNI nº 21.841.319)

Rodolfo Pío Fasciszewski Zeballos (DNI nº 20.572.926)

Oscar Marcelo Álvarez (DNI nº 20.053.303)

Orlando Martín Fernández (DNI nº 24.691.563)

Jorge Favio Ledesma (DNI nº 20.440.534)

Miguel Ángel Rodríguez Ocampo (DNI nº 21.481.976)

Arnaldo Javier López (DNI nº 18.547.730)

Juan Ignacio Tunica (DNI nº 21.482.713)

Santiago Augusto Picón (DNI nº 21.328.598)

Especialidades

Intendencia:

José María Villani Morales (DNI nº 22.402.999)

José Sandro Barbare (DNI nº 21.646.179)

Rubén Daniel Medina (DNI nº 21.550.505)

Arsenales:

Gustavo Diego Albino Tramannoni (DNI nº 21.111.863)

Luis Alberto Yapura (DNI nº 22.751.380)
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Cuerpo Profesional

Escalafón de Auditores y Auditoras

Marcelo Alejandro Marcos (DNI nº 17.107.323)

Germán Víctor Diego Soto (DNI nº 21.924.353)

Luz Ivone Perdomo (DNI nº 17.303.656)

Ana Laura Herlein (DNI nº 21.454.972)

Escalafón de Médicos y Médicas

Marcelo Germán Mattiazzi (DNI nº 22.690.584)

Pablo César Giorgi (DNI nº 20.956.616)

Andrea Balbi (DNI nº 14.988.013)

Claudia Rossana Barros (DNI nº 18.465.401)

Christian Paul Pesce (DNI nº 21.017.012)

Lorenzo Martín Lobo (DNI nº 21.477.295)

Patricia Miriam Algaze (DNI nº 18.270.657)

Ernesto Damián Pfister (DNI nº 22.420.508)

Leonardo Javier Silva (DNI nº 20.717.431)

Marcelo Gabriel Rodríguez (DNI nº 22.200.705)

María Alejandra Caserotto (DNI nº 20.647.550)

Mariana Tellez (DNI nº 18.229.954)

Marcelo Alberto Dak (DNI nº 20.822.044)
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María Alejandra Giannini (DNI nº 20.443.327)

Daniel Desole (DNI nº 21.488.238)

Escalafón de Bioquímicos y Bioquímicas

Gabriela del Valle Tabbia (DNI nº 18.455.455)

Escalafón de Odontólogos y Odontólogas

Guillermo Arturo Granata (DNI nº 18.511.415)

Mariana Teresa Martín (DNI nº 21.398.152)

Art. 2.- Asimismo, el Senado presta su acuerdo al Presidente de la

Nación, para promover al grado inmediato superior, con fecha 31 de

diciembre de 2017, al Teniente Coronel Agustín Marcelo RODRÍGUEZ

(D.N.I. N° 18.244.942).  

Art. 3.- Comuníquese al Poder Ejecutivo Nacional, en respuesta a su

Mensaje N° 89 de fecha 16 de septiembre de 2022.

De conformidad a lo establecido en el Reglamento del Honorable

Senado de la Nación este dictamen pasa directamente al Orden del Día.

Sala de Comisión, 28 de Septiembre de 2022.
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Anabel Fernández Sagasti – Magdalena Solari Quintana – Lucía B.

Corpacci – Juliana Di Tullio – María T. M. González – Ana M. Ianni –

Oscar I. Parrilli – Matías D. Rodríguez – Adolfo Rodríguez Saá – Silvia

Sapag.
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Referencia: Mensaje: Acuerdo para promover al grado inmediato superior, con fecha 31 de diciembre de 2021, al 
Personal Militar Superior del EJÉRCITO ARGENTINO

 

AL HONORABLE SENADO DE LA NACIÓN:

 

Tengo el honor de dirigirme a Su Honorabilidad en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 99, inciso 13 de la 
CONSTITUCIÓN NACIONAL, con el objeto de solicitarle el Acuerdo necesario para promover al grado 
inmediato superior, con fecha 31 de diciembre de 2021, al Personal Militar Superior del EJÉRCITO 
ARGENTINO que a continuación se detalla:

 

GENERALES DE BRIGADA

Gustavo Alejandro GARCES LUZURIAGA (D.N.I. N° 16.745.330)

Sergio Javier PUCHETA (D.N.I. N° 16.558.622)

 

CORONELES

CUERPO DE COMANDO

ESCALAFÓN DE LAS ARMAS

Oscar Roberto ARMANELLI (D.N.I. N° 17.289.816)

 

INTENDENCIA



José María MARTINEZ RODRIGUEZ (D.N.I. N° 17.440.044)

Gustavo Rubén FERNANDEZ (D.N.I N° 17.837.807)

 

CUERPO DE COMANDO

ESCALAFÓN DE LAS ARMAS

Oscar Santiago ZARICH (D.N.I. N° 17.637.921)

Javier Alberto PALAZON (D.N.I. N° 17.440.386)

Carlos Alberto CARUGNO (D.N.I. N° 17.787.850)

Hugo Alejandro TABBIA (D.N.I. N° 16.984.659)

Roberto CASARES (D.N.I. N° 17.459.995)

Miguel Ángel SALGUERO (D.N.I. N° 17.634.781)

Omar Horacio DOMINGUEZ (D.N.I. N° 17.233.473)

 

ESPECIALIADADES

ARSENALES

Francisco Javier OTEO (D.N.I. N° 17.640.316)

 

TENIENTES CORONELES

CUERPO DE COMANDO

ESCALAFÓN DE LAS ARMAS

Mariano FUENZALIDA (D.N.I. N° 22.714.308)

Carlos Javier CHANIQUE (D.N.I. N° 22.843.483)

Jorge Luis PICCARDI (D.N.I. N° 21.820.669)

Ignacio ZUBELDIA (D.N.I. N° 21.448.859)

José Alberto BRUSA (D.N.I. N° 21.613.306)

Carlos Maria FRAQUELLI (D.N.I. N° 22.759.298)



Gerardo Ramón Ángel BANEGAS (D.N.I. N° 22.329.072)

Álvaro José CORNEJO DIEZ (D.N.I. N° 22.146.242)

José Ignacio SILVANI (D.N.I. N° 22.255.874)

Joaquín Tomas GURRERA (D.N.I. N° 22.508.658)

Marcelo TIEVAS (D.N.I. N° 22.486.426)

Héctor Gustavo BERETTA (D.N.I. N° 22.109.589)

Víctor Gabriel ACEVEDO (D.N.I. N° 23.107.805)

David FIORITO (D.N.I. N° 22.039.396)

Alberto Oscar TREJO (D.N.I. N° 22.073.838)

Ángel Octavio PELUFFO (D.N.I. N° 21.656.631)

Mario Oscar TREJO (D.N.I. N° 21.339.224)

Ignacio Agustín ETIENOT (D.N.I. N° 22.026.599)

Gonzalo LEGUIZAMON (D.N.I. N° 21.834.046)

Carlos Euclides MUZIO (D.N.I. N° 22.096.102)

Carlos Fernando DIAZ LOPEZ BEST (D.N.I. N° 22.250.153)

Walter Daniel Luis VITOLA (D.N.I. N° 22.548.680)

Diego Aníbal Antonio MARGHEIM (D.N.I. N° 22.026.547)

Juan Pedro PERINI (D.N.I. N° 21.930.515)

Matías Miguel PELEITAY PINTO (D.N.I. N° 22.225.963)

Christian Germán ESPAÑON (D.N.I. N° 22.565.522)

Alejandro Marcelo RODRIGUEZ CORREA (D.N.I. N° 22.751.217)

Antonio Francisco José BARLETTA (D.N.I. N° 21.595.046)

Abel Orlando GIMENEZ (D.N.I. N° 23.985.239)

Hernán Diego Nicolás NANTILLO (D.N.I. N° 22.100.234)

Carlos Gastón CORREA (D.N.I. N° 21.444.189)

Julio César RODRIGUEZ CORREA (D.N.I. N° 22.773.453)



Adrián Cristian CARAFI (D.N.I. N° 21.645.263)

Federico Agustín TORRES (D.N.I. N° 22.373.359)

Diego Gonzalo CABRERA ROSAS (D.N.I. N° 22.782.478)

Eugenio Carlos ASENIA (D.N.I. N° 22.753.759)

Germán Julio GONZALEZ (D.N.I. N° 21.694.276)

Gastón Abel BOUJON (D.N.I. N° 22.656.376)

Juan Samuel DIAZ (D.N.I. N° 21.745.805)

José Eduardo GUTIERREZ DALLA FONTANA (D.N.I. N° 22.168.465)

Gustavo Ariel SILISTRIA (D.N.I. N° 22.302.728)

José María SANTILLAN (D.N.I. N° 21.973.931)

Rubén Alberto ALBARRACIN (D.N.I. N° 21.362.191)

Marcelo Gustavo BENET (D.N.I. N° 21.423.434)

Héctor Walter ROMERO (D.N.I. N° 21.761.293)

Gabriel Alejandro ESBRY (D.N.I. N° 22.773.341)

Pablo Anselmo PANERO (D.N.I. N° 22.566.313)

Gustavo Daniel GUTIERREZ (D.N.I. N° 22.255.266)

Marcos Miguel COPERTINO (D.N.I. N° 21.405.407)

César Gabriel ARGAÑARAZ (D.N.I. N° 20.623.645)

Santiago Miguel ROSPIDE (D.N.I. N° 21.841.319)

Rodolfo Pío FASCISZEWSKI ZEBALLOS (D.N.I. N° 20.572.926)

Oscar Marcelo ALVAREZ  (D.N.I. N° 20.053.303)

Guillermo Darío GOMAR (D.N.I. N° 21.832.147)

Orlando Martin FERNANDEZ (D.N.I. N° 24.691.563)

Jorge Favio LEDESMA (D.N.I. N° 20.440.534)

Miguel Ángel RODRIGUEZ OCAMPO (D.N.I. N° 21.481.976)

Arnaldo Javier LOPEZ (D.N.I. N° 18.547.730)



Juan Ignacio TUNICA (D.N.I. N° 21.482.713)

Santiago Augusto PICON (D.N.I. N° 21.328.598)

 

ESPECIALIDADES

INTENDENCIA

José María VILLANI MORALES (D.N.I. N° 22.402.999)

José Sandro BARBARE (D.N.I. N° 21.646.179)

Rubén Daniel MEDINA (D.N.I. N° 21.550.505)

 

ARSENALES

Gustavo Diego Albino TRAMANNONI (D.N.I. N° 21.111.863)

Luis Alberto YAPURA (D.N.I. N° 22.751.380)

 

CUERPO PROFESIONAL

ESCALAFÓN DE AUDITORES Y AUDITORAS

Marcelo Alejandro MARCOS (D.N.I. N° 17.107.323)

Germán Víctor Diego SOTO (D.N.I. N° 21.924.353)

Luz Ivone PERDOMO (D.N.I. N° 17.303.656)

Ana Laura HERLEIN (D.N.I. N° 21.454.972)

 

ESCALAFÓN DE MÉDICOS Y MÉDICAS

Marcelo Germán MATTIAZZI (D.N.I. N° 22.690.584)

Pablo César GIORGI (D.N.I. N° 20.956.616)

Andrea BALBI (D.N.I. N° 14.988.013)

Claudia Rossana BARROS (D.N.I. N° 18.465.401)

Christian Paul PESCE (D.N.I. N° 21.017.012)



Lorenzo Martín LOBO (D.N.I. N° 21.477.295)

Patricia Miriam ALGAZE (D.N.I. N° 18.270.657)

Ernesto Damián PFISTER (D.N.I. N° 22.420.508)

Leonardo Javier SILVA (D.N.I. N° 20.717.431)

Marcelo Gabriel RODRIGUEZ (D.N.I. N° 22.200.705)

María Alejandra CASEROTTO (D.N.I. N° 20.647.550)

María Alejandra FREYTES (D.N.I. N° 18.662.698)

Mariana TELLEZ (D.N.I. N° 18.229.954)

Andrea Cristina DE MARCO (D.N.I. N° 22.243.651)

Marcelo Alberto DAK (D.N.I. N° 20.822.044)

María Alejandra GIANNINI (D.N.I. N° 20.443.327)

Daniel DESOLE (D.N.I. N° 21.488.238)

 

ESCALAFÓN DE BIOQUÍMICOS Y BIOQUÍMICAS

Gabriela del Valle TABBIA (D.N.I. N° 18.455.455)

 

ESCALAFÓN DE ODONTÓLOGOS Y ODONTÓLOGAS

 

Guillermo Arturo GRANATA (D.N.I. N° 18.511.415)

Mariana Teresa MARTIN (D.N.I. N° 21.398.152)

Asimismo, solicito el Acuerdo necesario para promover al grado inmediato superior, con fecha 31 de diciembre 
de 2017, al Teniente Coronel Agustín Marcelo RODRIGUEZ (D.N.I. N° 18.244.942).

Llevo a Su conocimiento que las mencionadas y los mencionados oficiales reúnen las condiciones exigidas por la 
Ley para el Personal Militar Nº 19.101 y sus modificatorias.

De la misma manera, la información suministrada por la SECRETARÍA DE DERECHOS HUMANOS del 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS consigna que no se hallan antecedentes que vinculen 
al personal militar precedente con causas por violaciones a los Derechos Humanos y/o causas contra el orden 
constitucional.



Saludo a Su Honorabilidad con mi mayor consideración.
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